
11 октября    № 3250 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

КАРАР 

О внесении изменений и дополнений в постановление Исполнительного 

комитета Лаишевского муниципального района от 28 июля 2021 года     

№ 1985 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги по предварительному 

согласованию предоставления земельного участка» 

В соответствии с Федеральным законом от 04.08.2023 N 438-ФЗ «О 

внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральный 

закон от 04.08.2023 N 469-ФЗ «О внесении изменений 

в Федеральный закон  «О природных лечебных ресурсах, лечебно-

оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты 

Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации», Федеральный закон от 

04.08.2023 N 492-ФЗ   "О внесении изменений в Земельный кодекс Российской 

Федерации", Федеральный закон от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг" от 27.07.2010 N 

210-ФЗ (последняя редакция), постановлением Исполнительного комитета 

Лаишевского муниципального района от 13.11.2010 г. N 2027 "Об 

утверждении Порядка разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг исполнительными 

органами муниципальной власти Лаишевского муниципального района" 

постановляю: 

1. Внести изменения и дополнения в постановление Исполнительного 

комитета Лаишевского муниципального района от 28 июля 2021 года № 1985 

«Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги по предварительному согласованию предоставления 

земельного участка» согласно приложению. 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  

ЛАИШЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

Чернышевского ул., д.23,  г.Лаишево 

422610 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 

 

Чернышевский  урамы,  23 нче йорт  

Лаеш ш.  422610 

Тел:    8-(84378) -2-52-28 Факс:  8-(84378) -2-54-34 

e-mail: Ispolkom.Laishevo@tatar.ru 
 



2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан  в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и 

на официальном сайте Лаишевского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 

http://laishevo.tatarstan.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Палаты имущественных и земельных отношений Лаишевского 

муниципального района Э.В.Хисматовой.  

Руководитель               А.А.Нурмухаметов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://laishevo.tatarstan.ru/


Приложение  

                                                                        к постановлению  

Исполнительного комитета  

Лаишевского муниципального     

района  

Республики Татарстан  

от «______» __________2023 № ____- 

 О внесении изменений и дополнений в постановление Исполнительного 

комитета Лаишевского муниципального района от 28 июля 2021 года № 1985 

«Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги по предварительному согласованию предоставления 

земельного участка» 

1)  подпункт «ж» статьи 3 пункта 2.8.3.1. изложить в следующей 

редакции: 

-не допускается образование земельного участка, границы которого 

пересекают границы территориальных зон, лесничеств, за исключением 

земельного участка, образуемого в целях осуществления пользования 

недрами, строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов, их 

неотъемлемых технологических частей, гидротехнических сооружений, а 

также строительства водохранилищ, иных искусственных водных объектов. 

При выявлении пересечения границ земельных участков с границами 

территориальных зон (за исключением земельных участков, границы которых 

могут пересекать границы территориальных зон в соответствии с настоящим 

пунктом), лесничеств устранение такого пересечения осуществляется в 

порядке, установленном федеральным законом. Если иное не установлено 

федеральным законом, не является препятствием для образования земельного 

участка наличие пересечения границ земельных участков с границами зон с 

особыми условиями использования территорий, границами территорий, в 

отношении которых устанавливается публичный сервитут (далее - границы 

публичного сервитута), территорий объектов культурного наследия, особо 

охраняемых природных территорий, особых экономических зон, охотничьих 

угодий, территорий опережающего развития, зон территориального развития 

в Российской Федерации, игорных зон, территории, в отношении которой 

принято решение о резервировании земель для государственных или 

муниципальных нужд, Байкальской природной территории и ее экологических 

зон."; 

2) подпункт 6.2. пункта 2.8.3.2. дополнить подпунктом следующего 

содержания: 

-в границах первой зоны округа санитарной (горно-санитарной) охраны 

природного лечебного ресурса." 



3) в перечне документов, подтверждающих право заявителя на приобретение 

земельного участка без проведения торгов, в пункте 32  

- слово "садоводства" заменить словами "ведения гражданами садоводства 

для собственных нужд"; 

3) в подпункте 13 пункта 2.8.3.2.  

-слово "садоводства" заменить словами "ведения гражданами садоводства 

для собственных нужд"; 

4) статья 2.10 изложить в новой редакции: 

-перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления государственных и муниципальных услуг и предоставляются 

организациями и уполномоченными в соответствии с законодательством 

Российской Федерации экспертами, участвующими в предоставлении 

предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего Федерального 

закона государственных и муниципальных услуг. 

 

javascript:;
javascript:;

